
COMUNE DI SPORMINORE
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 17
del Consiglio Comunale

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica

L'anno duemiladiciannove  addì 27 del mese di novembre alle ore 20.00 nella sala delle riunioni,

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.

Oggetto: SESTA VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021 E AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (VARIAZIONE N. 6/2019).

Presenti i signori:

ASSENTE
giustificato ingiustificato

FORMOLO GIOVANNI
ANDREATTA ROBERTO X
COSTA PATRIZIO
DALLAGO TIZIANA
DEMARCO NADIA
ECCHER FAUSTO
ENDRIZZI WALTER
FRANZOI ANDREA X
FRANZOI ANTONIO X
FRANZOI DAVIDE X
NARDON DEBORA
RIZZI SANDRA

Assiste il Segretario comunale dott.sa Ivana Battaini. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.

Giovanni Formolo nella  sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la  seduta per la

trattazione dell’oggetto suindicato



RELAZIONE.
Visti:
- il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  3  del 07 marzo
2019.
-  Il  Documento Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2019/2021 approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n.3 del 07 marzo 2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 20 marzo 2019 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019/2021.

Richiamata  la  precedente deliberazione  giuntale n. 27 del  17 aprile 2019 relativa all'approvazione del
riaccertamento dei residui (prima  variazione al bilancio di Previsione 2019-2021);

Richiamata  la precedente deliberazione consigliare n.  06 del  22 maggio 2019 relativa all'approvazione
della seconda variazione al bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamata  la precedente deliberazione  giuntale n.  52 del  03 luglio 2019 relativa all'approvazione della
terza variazione d’urgenza al bilancio di Previsione 2019-2021, ratificata con deliberazione di Consiglio n. 10
dd. 07 agosto 2019;

Richiamata  la  precedente deliberazione consigliare n.  11 del  07 agosto 2019 relativa  all’assestamento
generale del bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamata  la precedente deliberazione giuntale n. 81 del 16 ottobre 2019 relativa all'approvazione della
quinta variazione d’urgenza al bilancio di Previsione 2019-2021, ratificata con deliberazione di Consiglio n.
10 dd. 07 agosto 2019;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio.

Evidenziato che nel frattempo si sono manifestate nuove esigenze fronteggiabili solo mediante una
variazione redatta dal responsabile finanziario, che consiste in diverse modifiche sia in parte corrente che in
parte capitale, specificate di seguito;

Visti i prospetti contabili della variazione in oggetto, allegati alla presente per farne parte integrante
e sostanziale;

S p e s e  c o r r e n t i

In  entrata  viene aumentato il  capitolo  relativo all’utilizzo del  l’ex  FIM, e  corretti  quelli  legati  ai
contributi della Provincia in base alle ultime comunicazioni.

In spesa vengono variati diversi capitoli legati ai pagamenti delle varie utenze e delle manutenzioni
ordinarie.

 S p e s e  i n  c o n t o  c a p i t a l e  e  p r o g r a m m a  o p e r e  p u b b l i c h e

In entrata viene azzerato il capitolo 40000200 relativo alla vendita dei terreni, che non si realizzerà nel 2019,
e il capitolo 40000120 relativo all’ex Fim, che viene utilizzato in parte corrente.
In  seguito a  comunicazioni  definitive  della  Provincia,  si  adeguano anche i  capitoli  dei  contributi  per  la
somma urgenza e per l’estinzione anticipata dei mutui.

In  spesa  vengono  adeguati  alcuni  stanziamenti  per  le  manutenzioni  straordinarie  degli  automezzi,  di
acquedotto e fognatura, della baita, del cimitero e degli impianti sportivi.



Vengono azzerati i  capitoli  relativi allo spostamento del tubo del consorzio irriguo, agli  scavi per il  lotto
campagna zona Ronch e per la realizzazione della strada forestale Ronch: questi lavori non si realizzeranno
nel 2019.

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti
gli equilibri di bilancio.

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in:
 € 3.324.262,26 per l’anno 2019
 € 1.135.533,00 per l’anno 2020
 € 1.108.693,00 per l’anno 2021.

VISTO l’art. 239, 1 comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da
parte dell’organo di revisione.
Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli equilibri generali di
bilancio, dell’equilibrio di cassa e dei nuovi vincoli di finanza pubblica come dimostrato negli allegati 3) e 4)
parti integranti 

Ciò premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione  n.  3 Del  07 marzo 2019,  esecutiva a tutti gli effetti, con la
quale sono stati approvati il bilancio di previsione del Comune di Sporminore e il DUP relativi all’esercizio
finanziario 2019-2021 e relativi allegati; 

Vista l’istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario in merito alla congruità degli accantonamenti del
fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla
quale  è  emerso  che  lo  stanziamento  accantonato  in  bilancio  è  congruo  e  risulta  sufficiente  quello
accantonato nel risultato di amministrazione; 

Visto  il prospetto allegato nel quale sono esposte in dettaglio le operazioni contabili di variazione di
bilancio (Allegato: variazione n. 2019/6);

Visti:

1. il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge
Regionale del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura
dei dirigenti ed alle competenze loro attribuite;

2. la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni
di  adeguamento  dell'ordinamento  provinciale  e  degli  enti  locali  al  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n.
42)”;

3. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

4. il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

5. il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della Regione
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1
febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013
n. 1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 2015 n. 22 per
quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;



6. il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con
D.P.G.R.  27.10.1999  n.  8/L  e  s.m.,  per  quanto  compatibile  con  la  normativa  in  materia  di
armonizzazione contabile;

7. lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  27  di  data  10  ottobre  2006  e
successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 20 di data 24 agosto 2014 e n. 5 di data
23 marzo 2016 ;

8. Il   Regolamento di  Contabilità   comunale approvato con deliberazione consiliare n.01 di  data 9
marzo  2010;

Visto  il  parere  favorevole  del  Revisore  dei  Conti  del  Comune di  Sporminore pervenuto in  data
02/07/2019 al prot. comle n. 2257 ;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile dal Responsabile di
Ragioneria ai sensi dell’art.56 - comma 1 - della L.R. 04.01.1993, n.1, come sostituito con l’art.16 - comma 6
- della L.R. 23.10.1998, n.10;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, da 8 (otto) consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) Di approvare la variazione di bilancio 2019-2021 come da seguenti allegati:

 allegato  1)  variazione  al  bilancio  di  previsione  2019-2021  riportante  i  dati  di  interesse  del
Tesoriere;

 allegato 2) variazione al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 per la parte
relativa al programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019.

2) Di dare atto che in seguito alla  variazione di  cui  alla presente deliberazione viene consentito il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione;

3) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia in:

 € 3.324.262,26 per l’anno 2019
 € 1.135.533,00 per l’anno 2020
 € 1.108.693,00 per l’anno 2021.

4) Di  dare  atto che  il  presente  atto,  debitamente  esecutivo,  sarà  trasmesso  al  Tesoriere,  ai  sensi
dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

5) Di  dichiarare la  presente  deliberazione,  con  voti  favorevoli  unanimi  e  palesi,  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 183 c. 4 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

6) Di  dare  evidenza,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30.12.1992,  n.  23,  che  avverso  la  presente
deliberazione sono ammessi:

9. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79 -
comma 5 – del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni nella Regione
autonoma Trentino – alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;

10. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29
del D.Lgs. 02.07.2010 n.104;

11. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Giovanni Formolo Dott.ssa Ivana Battaini

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento carta-
ceo e la firma autografa.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


	COMUNE DI SPORMINORE
	Spese correnti
	Spese in conto capitale e programma opere pubbliche

		2019-11-28T11:03:41+0000
	BATTAINI IVANA


		2019-11-28T12:24:33+0000
	FORMOLO GIOVANNI




